
 1 

 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

TORRE DEL GRECO I. C. 3 

“Don Bosco – Francesco d’Assisi” 
SCUOLA DELL' INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I° GRADO 

 
80059 TORRE DEL GRECO (NA) – Viale  GEN. CARLO ALBERTO DALLA CHIESA, 1 

  TEL. 081.849.69.00 - FAX 081.849.41.78 - CODICE  FISCALE   95170310635  

e-mail: naic8c4004@istruzione.it;  pec: naic8c4004@pec.istruzione.it 
sito web: http://www.icdonboscodassisi.edu.it/ 

Prot. n°4324/IV.2 del 03/10/24 
 
OGGETTO: AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI DOCENTI ESPERTI A VALERE SUL PROGETTO“INSIEME … 
SCOPRIAMO NUOVI MODI DI IMPARARE!” 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 
Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto azione 
ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-
2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati. 

 
VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto 
scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024 

 

mailto:naic8c4004@istruzione.it
mailto:naic8c4004@pec.istruzione.it
http://www.icdonboscodassisi.edu.it/


 2 

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 01/12/2022 e successive modificazioni e  

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 

 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 20/01/2024 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

 

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola 

e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+ 

 

VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia 

dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento 

permanente. 

 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione di 
percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 
periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano 
Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in 
attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

 
VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto 

ministeriale prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024 
 
VISTO l’avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 
scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 

 
VISTA   la nota Prot. n° AOOGABMI  83244 DEL 12/06/2024 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto 
PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali 

indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR Prot. 34815 del 02.08.2017; 

EMANA 

un AVVISO rivolto all'individuazione, per soli titoli, solo per docenti interni alla scuola uno per ciascun 

modulo, da utilizzare in qualità di esperti per la realizzazione dei moduli del progetto in oggetto, indicati nella 

seguente tabella: 

n° 
Tipologia  Modulo Titolo del Modulo  

Ordine di 
scuola 

Figure richieste Periodo di 
svolgimento 

1 Lingua madre  LA MAGIA DELLE PAROLE 
1 

PRIMARIA 
CLASSI IV 

DON BOSCO 

Docente con comprovate 
esperienze laboratoriali e di 
didattica dell’italiano 

OTTOBRE 
DICEMBRE 

2  Lingua madre  LA MAGIA DELLE PAROLE 
2 

SECONDARIA Docente con comprovate 
esperienze laboratoriali e di 
didattica dell’italiano 

FEBBRAIO 
MARZO 
APRILE 

3 Matematica, 
scienze e 

LE FORME DELLA 
MATEMATICA 1 

PRIMARIA 
CLASSI V 

Docente con comprovate 
esperienze laboratoriali e 

OTTOBRE 
DICEMBRE 



 3 

tecnologie  D’ASSISI di didattica della 
matematica 

4 Matematica, 
scienze e 
tecnologie  

LE FORME DELLA 
MATEMATICA 2 

SECONDARIA Docente con comprovate 
esperienze laboratoriali e di 
didattica della matematica 

FEBBRAIO 
MARZO 
APRILE 

5  Pensiero 
computazionale e 
creatività e 
cittadinanza 
digitali 

DIGITAL STORYTELLING A 
SCUOLA 

PRIMARIA 
CLASSI IV 
D’ASSISI 

Docente con comprovate 
esperienze laboratoriali e di 
didattica dello storytelling creata 
con l’ausilio di tecnologie, 
strumenti e contenuti di natura 
digitale. 

OTTOBRE 
DICEMBRE 

6 Educazione 
motoria 

EMOZIONAMOCI 
RITMICA_MENTE 

SECONDARIA Docente di Scienze motorie con 
comprovate esperienze 
laboratoriali 

MAGGIO 
LUGLIO 

7  Lingua straniera 
(inglese per gli 
allievi della scuola 
primaria) 

BUILDING BRIDGES PRIMARIA 
CLASSI IV  

DON BOSCO 

Docente di inglese con comprovate 
esperienze laboratoriali 

OTTOBRE 
DICEMBRE 

8 Competenze in 
materia di 
cittadinanza 

ALLA SCOPERTA DELL’ 
AMBIENTE MARINO 

SECONDARIA Docente con comprovate 
esperienze di didattica 
laboratoriale  dell’ecosistema  
marino 

MAGGIO 
LUGLIO 

9 Competenze in 
materia di 
cittadinanza 

ORTI SOSTENIBILI A 
SCUOLA 

SECONDARIA Docente con comprovate 
esperienze di didattica 
laboratoriale della cura dell’orto 
Sostenibile e sinergico 

GENNAIO 
MARZO 

DECRETA 
Inoltre che qualora non dovessero pervenire in tutto o in parte candidature interne si procederà con un 
successivo bando in cui saranno valutate:  
• prima eventuali candidature per collaborazione plurima con altre scuole,in mancanza anche di queste 
ultime, si valuterannosuccessivamente eventuali candidature esterne.  
Art. 1 Compiti delle figure richieste: ESPERTO 
All’esperto si richiede di: 
-Elaborare una proposta formativa coerente rispetto ai contenuti e alle finalità del Progetto (Allegato B) da 
presentare contestualmente alla candidatura  
-Saper utilizzare la piattaforma del PON  

-Partecipare alle riunioni periodiche di carattere organizzativo pianificate dal Gruppo Operativo di Piano per 
coordinare l’attività dei corsi contribuendo a concordare, nella fase iniziale, col tutor d’aula del percorso 
formativo di riferimento, un dettagliato piano progettuale operativo dal quale si evidenzino finalità, 
competenze attese, strategie metodologiche, attività, contenuti ed eventuali materiali prodotti;  

-Svolgere l’incarico senza riserve e secondo il calendario approntato dal Gruppo Operativo di Piano.  

- La mancata accettazione o inosservanza del calendario comporterà l’immediata decadenza dell’incarico 
eventualmente già conferito;  

-Predisporre le lezioni ed elaborare e fornire ai corsisti dispense sugli argomenti trattati e/o schede di lavoro, 
materiale di approfondimento e quant’altro attinente alle finalità didattiche del singolo percorso formativo;  

-Elaborare gli item per la rilevazione delle competenze in ingresso, in itinere e finali;  

-Elaborare, erogare e valutare, in sinergia con il tutor e con il referente alla valutazione, alla fine di ogni 
modulo, le verifiche necessarie per la valutazione finale dei corsisti e consegnare i risultati con gli elaborati 
corretti entro i termini previsti, insieme al programma svolto, la relazione finale, il cd con il materiale svolto 
dai corsisti e le schede personali dei singoli corsisti con le competenze raggiunte dagli stessi;  

-Consegnare al coordinatore delle attività il programma svolto, materiale prodotto (slide, presentazioni 
multimediali delle lezioni, esercitazioni, ...), le verifiche effettuate, i risultati delle valutazioni effettuate ed 



 4 

una relazione finale sulle attività svolte, sulla partecipazione dei corsisti e sui livelli raggiunti. Copia del 
materiale utilizzato dovrà essere consegnato al Gruppo Operativo di Coordinamento per essere custodito agli 
atti dell’istituto;  

- Predisporre su supporto informatico tutto il materiale somministrato;  

-Programmare la realizzazione di un prodotto finale del lavoro svolto che sarà presentato in uno specifico 
incontro finale e visionato dalle famiglie.  
 
Art. 2 Requisiti per la partecipazione e criteri per la selezione  
- Possono partecipare alla selezione di ESPERTI interni all’Istituto in possesso di titoli culturali ed esperienze 
professionali inerenti alle prestazioni richieste.  

- Ogni candidato, in possesso di titoli pertenenti e congruenti con le attività da svolgere, possono presentare 
la candidatura per un massimo di due moduli tenuto conto della contemporaneità di svolgimento delle 
attività progettuali.  

- Per la selezione degli aspiranti si procede alla valutazione dei Curriculum Vitae e all’attribuzione di punteggi 
relativi agli elementi di valutazione posseduti dagli aspiranti. In caso di parità sarà applicato il principio della 
rotazione come previsto dalla contrattazione d’Istituto del 30/10/2018.  

- I curricula, obbligatoriamente in formato EUROPEO pena l’esclusione, dovranno essere presentati insieme 
all’istanza di partecipazione e deve contenere indicazioni sufficienti sulle competenze culturali e professionali 
posseduti ed essere coerenti con le azioni previste nel bando conformemente agli standard prescritti per i 
contenuti.  
- In coerenza con tali principi generali relativi all’imprescindibile possesso di competenze tecnico-disciplinari 
conformi ai contenuti del Progetto, i curricula verranno valutati secondo i criteri contenuti nell’Allegato A 
conferendo ad essi i relativi punteggi.  
Art. 3 Modalità di partecipazione alla selezione  
Per l’ammissione alla selezione per il conferimento dell’incarico occorre:  
Esplicita dichiarazione di accettazione del calendario di svolgimento di ciascun modulo distinto per 
settimane, che è parte integrante del BANDO  
1. essere docente interno alla scuola;  

2. essere cittadino italiano o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea;  

3. godere dei diritti civili e politici;  

4. non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale;  

5. non essere sottoposto a procedimenti penali.  

La domanda di partecipazione all’avviso, redatta in carta semplice, utilizzando l’allegato modulo, e il 
curriculum vitae in formato europeo, che ha anche il valore di autocertificazione dei titoli valutabili, 
indirizzata al Dirigente Scolastico deve pervenire entro e non oltre le ore 12.00 dell’ 11/10/2024  
La domanda deve essere consegnata a mano in busta chiusa, sigillata e controfirmata, alla segreteria 
amministrativa-Ufficio Protocollo dell’Istituto Comprensivo, in tal caso con riscontro di consegna, oppure a 
mezzo posta, con raccomandata A/R all’indirizzo: Istituto Comprensivo “Don Bosco – D’Assisi” " – Viale 
Generale dei Carabinieri Carlo Alberto Dalla Chiesa n. 1- 80059 Torre del Greco (NA) o per posta elettronica 
certificata all’indirizzo naic8c4004@pec.istruzione.it. Qualunque sia la modalità utilizzata (cartaceo o mail) 
l'oggetto dovrà essere il seguente:  
CONTIENE CANDIDATURA ESPERTO TITOLO MODULO  
Progetto: “Insieme … scopriamo nuovi modi di imparare!”Azione:  A4.A -Cup E54D24000530007  
Non farà fede la data del timbro postale ma quella di ricezione al protocollo. La domanda di partecipazione 
deve recare:  
1. Le generalità, la residenza, i recapiti (n. telefonici e un indirizzo di posta elettronica e-mail), il codice fiscale  
2. L’incarico per il quale si concorre (specificare il MODULO)  

3. I titoli posseduti (tabella allegata al bando)  

4. Il curriculum professionale in formato europeo, con autorizzazione al trattamento dei dati personali 
secondo D. Leg.vo 196/2003  
5.Proposta formativa 



 5 

6.Fotocopia del documento d’identità 
La dichiarazione di disponibilità a svolgere l’incarico nelle sedi e secondo il calendario. 
 (La dirigenza si riserva di operare modifiche alle date per motivi organizzativi)  
Non saranno prese in considerazione le candidature incomplete, mancanti del curriculum vitae e 
documento di riconoscimento in corso di validità o non debitamente sottoscritte. Né tantomeno si 
terranno in considerazioni eventuali integrazioni di documenti mancanti alla consegna della candidatura,  
 
Art.4: Valutazione, formulazione graduatoria, individuazione figura da nominare 
Gli aspiranti saranno selezionati da una Commissione, appositamente costituita e presieduto dal Dirigente 
Scolastico, attraverso la comparazione dei curricula sulla base della valutazione dei titoli di cui all’allegata 
tabella Allegato A, gli incarichirivolti agli alunni della Primaria,saranno affidati secondo le seguenti priorità: 
1.Docenti di scuola primaria classe comune;  
2. Docenti di scuola secondaria di disciplina (italiano, matematica, inglese);  
3. Docenti per le attività di sostegno di scuola primaria in possesso di laurea ad indirizzo scientifico o 
linguistico;  
4. Docenti di scuola secondaria o infanzia in possesso di laurea ad indirizzo scientifico o linguistico.  
I moduli rivolti agli alunni della Secondaria, gli incarichi saranno affidati in via prioritaria a: 
1.Docenti di scuola secondaria di disciplina (italiano, matematica, inglese); 
2.Docenti di scuola primaria classe comune; 
3.Docenti di scuola secondaria o infanzia in possesso di laurea ad indirizzo scientifico o linguistico.  
4.Docenti per le attività di sostegno di scuola primaria in possesso di laurea ad indirizzo scientifico o 
linguistico; 
I nominati prenderanno visione degli atti inerenti la valutazione e dell’esito della selezione finalizzato 
all’attribuzione degli incarichi mediante pubblicazione all'albo e nel sito internet dell’ISTITUTO 
COMPRENSIVO “DON BOSCO – D’ASSISI”.  
Il Dirigente, in base alle prerogative affidategli dalla normativa, sottoscrive il conferimento dell’incarico alle 
figure professionali individuate.  
Qualora tra le istanze presentate non ci fossero i profili adeguati e adeguatamente qualificati a ricoprire gli 
incarichi in oggetto, il Dirigente Scolastico procederà alla selezione di personale esterno all’Istituzione 
scolastica. La scuola si riserva di non procedere all’affidamento degli incarichi in caso di mancata attivazione 
dei corsi previsti.  
Art.5: Rinuncia e surroga  
In caso di rinuncia alla nomina di ESPERTO si procederà alla surroga utilizzando la graduatoria di merito di cui 
all’art. 4.  
Art. 6: Compensi  
L’importo orario corrisposto sarà di €. 70,00 lordo omnicomprensivo, soggetto al regime fiscale e 
previdenziale previsto dalla normativa vigente. Il compenso sarà calcolato moltiplicando il compenso orario 
per il numero di ore previsto dall’attività didattica ed effettivamente prestato, come da registro delle lezioni 
puntualmente compilato e sottoscritto dai docenti incaricati. Il compenso spettante sarà erogato al termine 
della prestazione previo completamento degli adempimenti previsti dal PON FSE a cura degli esperti e ad 
avvenuta assegnazione ed erogazione del finanziamento ministeriale su conto corrente bancario dell’Istituto.  
L’ESPERTO che si aggiudicherà l’incarico dovrà rendersi disponibile per un incontro preliminare presso 
l’istituto con il Dirigente Scolastico.  
Art. 7: Pubblicizzazione  
Il presente bando è inserito all’Albo on line e sul sito di questa Istituzione, unitamente al modello di domanda 
(Allegato 1), alla griglia di autovalutazione titoli (Allegato 2) ed è reperibile sul sito web della scuola 
www.icdonboscodassisi.edu.it ed inviato per conoscenza con circolare interna.  
Art. 8 Cause di esclusione  
Saranno cause tassative di esclusione:  
1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti  
2) Curriculum Vitae non in formato europeo e/o privo di firma  
 
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e l’autorizzazione 
al trattamento dei dati personali  
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione  

5) Documento di identità mancante, scaduto o illeggibile  



 6 

6)Omissione della proposta formativa 
7) Omissione della dichiarazione di disponibilità a svolgere l’incarico nelle sedi e secondo il calendario 
predisposto.  
 
Art. 9: Reclami  
Sono ammessi reclami in forma scritta entro e non oltre cinque giorni dalla pubblicazione della graduatoria di 
merito (e, comunque, non oltre le ore 12.00 del quinto giorno).  
 
Art. 10 Responsabile del Procedimento  
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa Rosanna Ammirati con protocollo n 1114/IV .2 del 01/03/2023 
Tutela della privacy In allegato: 
Allegato A - istanza di Partecipazione 
Allegato B - Griglie di autovalutazione 
 

        La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Rosanna Ammirati 

(Firma autografa a mezzo stampa, 
ex art.3 c.2 d.lg.vo 39/93) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 7 

 
Al Dirigente Scolastico 
dell’IC3 DON BOSCO-

D’ASSISI 
 

Domanda di partecipazione alla selezione per il percorso formativo PIANO ESTATE RUOLO DI ESPERTO 
 
Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________ il ____________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via_____________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ 

indirizzo E-Mail ________________________________________________________ 

in servizio presso ______________________________ con la qualifica di ________________________ 

CHIEDE 
Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di ESPERTO relativamente al progetto di cui sopra nei moduli: 

Barrare per 
selezionare 

Modulo Titolo 
N° ore 

Preferenza 

  Lingua madre  LA MAGIA DELLE PAROLE 1 30  

 Lingua madre  LA MAGIA DELLE PAROLE 2 30  

  Matematica, scienze e tecnologie  LE FORME DELLA MATEMATICA 1 30  

  Matematica, scienze e tecnologie  LE FORME DELLA MATEMATICA 2 30  

 
Pensiero computazionale e 
creatività e cittadinanza digitali 

DIGITAL STORYTELLING A SCUOLA 30  

 Educazione motoria EMOZIONAMOCI RITMICA_MENTE 30  

 
 Lingua straniera (inglese per gli 
allievi della scuola primaria) 

BUILDING BRIDGES 30  

 
 Competenze in materia di 
cittadinanza 

ALLA SCOPERTA DELL’ AMBIENTE MARINO 30  

 
 Competenze in materia di 
cittadinanza 

ORTI SOSTENIBILI A SCUOLA 30  

 
       (N.B.: BARRARE LA CASELLA DI SCELTA PER PARTECIPARE – INSERIRE IL NUMERO DI PREFERENZA) 

 
A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti 
nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

 di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 
 di essere in godimento dei diritti politici 
 di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali pendenti:  
______________________________________________________________ 
 di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti : 
__________________________________________________________________ 
 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 
 di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano 
 di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 
 di avere la competenza informatica l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PON scuola” 

 
Data___________________ firma_____________________________________________ 

Si allega alla presente  

 Documento di identità in fotocopia 

 Allegato B (griglia di valutazione)  

 Curriculum VitaeN.B.:  

 La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 
 
 



 8 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE 

IL/LA SOTTOSCRITTO/A, AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 28.12.2000 N. 445, CONSAPEVOLE  

DELLARESPONSABILITA' PENALE CUI PUO’ ANDARE INCONTRO IN CASO DI AFFERMAZIONI MENDACI AI  

SENSIDELL'ART. 76 DEL MEDESIMO DPR 445/2000,  DICHIARA DI AVERE LA NECESSARIA CONOSCENZA 

 DELLAPIATTAFORMA PN SIF 21/27 E DI QUANT’ALTRO OCCORRENTE PER SVOLGERE CON CORRETTEZZA  

TEMPESTIVITA’ ED EFFICACIA I COMPITI INERENTI ALLA FIGURA PROFESSIONALE PER LA QUALE SI PARTECIPA  

OVVERO DI ESSERE DISPONIBILE AD ACQUISIRLA MEDIANTE FORMAZIONE PREVIO INCARICO E SENZA ONERI PER LA  
SCUOLA 

 

 

 

Data___________________ firma____________________________________________ 

 
Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03 e successivo GDPR679/2016, autorizza l’istituto Comprensivo3 Don 
Bosco-D’Assisialtrattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i 
fini istituzionali della Pubblica Amministrazione 
 
Data___________________ firma____________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

ALLEGATO B: GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER ESPERTO 

Criteri di ammissione: 

 essere in possesso dei requisiti di cui all’articolo 8 per il ruolo per cui si presenta domanda 

 essere docente interno per tutto il periodo dell’incarico 

L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE 
NELLO SPECIFICO DIPARTIMENTO IN CUI SI  
CONCORRE  

n. riferimento del 
curriculum 

da compilare a cura 
del candidato 

da compilare a cura 
della commissione 

A1. LAUREA INERENTE AL RUOLO SPECIFICO 
(vecchio ordinamento o magistrale) 

Verrà valutata 
una sola 
laurea 

PUNTI    

20    

A2. LAUREA TRIENNALE INERENTE AL 
RUOLO SPECIFICO (in alternativa al punto 
A1) 

Verrà valutata 
una sola 
laurea 

10    

A3. DIPLOMA DI ISTRUZIONE SECONDARIA 
(in alternativa ai punti A1 e A2) 

Verrà valutato 
un solo titolo 

5    

A4. DOTTORATO DI RICERCA ATTINENTE ALLA SELEZIONE 5    

A5. MASTER UNIVERSITARIO DI II LIVELLO ATTINENTE ALLA 
SELEZIONE 

5    

A6. MASTER UNIVERSITARIO DI I LIVELLO ATTINENTE ALLA 
SELEZIONE (in alternativa al punto A3) 

5    

 
LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE   
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 
    

   

B1. COMPETENZE I.C.T. CERTIFICATE 
riconosciute dal MIUR 

Max 2 cert. 5 punti cad    

 
LE ESPERIENZE 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 
 

   

C1. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate attraverso 
esperienze di esperto in tematiche inerenti 
all’argomento della selezione presso scuole 
statali) 

Max 10 2 punti cad. 

   

C2. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate attraverso 
pubblicazioni, anche di corsi di formazione 
online, inerenti all’argomento della 
selezione) 

Max 5 2 punti cad. 

   

C3. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate attraverso 
esperienze di esperto in tematiche inerenti 
all’argomento della selezione se non 
coincidenti con quelli del punto C1) 

Max 10 1 punti cad. 

   

C4. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate attraverso 
corsi di formazione seguiti min. 12 ore, con 
rilascio di attestato 

Max 10 1 punti cad. 

   

C4. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate attraverso 
esperienze lavorative professionali inerenti 
all’oggetto dell’incarico e alla tematica 
dello stesso se non coincidenti con i punti 
C1 e C3) 

Max 10 1 punto cad. 

   

TOTALE MAX                                                               100    

 


